### 18 अक्टूबर, 2023 के लिए हमारे शीर्ष करेंट अफेयर्स के साथ नवीनतम घटनाओं पर अपडेट रहें। गहन जानकारी के लिए मुफ्त पीडीएफ डाउनलोड करें। @

• अपडेट रहें। 18 अक्टूबर 2023 के प्रमुख करेंट अफेयर्स

• 18 अक्टूबर, 2023 के आज के शीर्ष करेंट अफेयर्स के लिए हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ डाउनलोड करें

18 अक्टूबर, 2023 के सबसे महत्वपूर्ण करेंट अफेयर्स के आज के राउंडअप में आपका स्वागत है। हम आपको सूचित रखने के लिए नवीनतम समाचार और अंतर्दृष्टि लाते हैं।

## 1. राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार 2023

• 69वें राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा प्रदान किये गये।

• सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार मार्धवन द्वारा निर्देशित 'रॉकेटी: द नांबी इफेक्ट' को दिया गया।

- आलिया भट्ट को 'गंगूबाई काठियावाड़ी' के लिए और कृति सेनन को 'मिमी' के लिए सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री का पुरस्कार दिया गया।
- सर्वश्रेष्ठ मनोरंजनकर्ता का पुरस्कार लोकप्रिय फिल्म 'आर-आर- को दिया गया।

### 2. चीन में एशियाई पैरा खेल

- चौथे एशियाई पैरा खेल 22 से 28 अक्टूबर, 2023 तक हांगझू, चीन में आयोजित होने वाले हैं।
- भारत का प्रतिनिधित्व 303 एथलीटों सहित 446 सदस्यीय दल द्वारा किया जाएगा, जिसमें 191 पुरुष और 112 महिला प्रतिभागी होंगे।
- हाल ही में संपन्न एशियाई खेलों में भारत ने 107 पदकों के साथ चौथा स्थान हासिल किया।

## 3. रक्षा मंत्रालय ने कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड के साथ समझौते पर हस्ताक्षर किये

- रक्षा मंत्रालय ने 313.42 करोड़ रुपये की लागत से आईएनएस ब्यास के मिड-लाइफ अपग्रेड के लिए कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।
- अपग्रेड के बाद आईएनएस ब्यास 2026 तक भारतीय नौसेना में फिर से शामिल हो जाएगा।

## 4. ग्लोबल मैरीटाइम इंडिया समिट 2023

- ग्लोबल मैरीटाइम इंडिया समिट 2023 का आयोजन 17 से 19 अक्टूबर तक मुंबई में किया जा रहा है।
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के जिए सिमट का उद्घाटन किया.
- पीएम मोदी ने ब्लू इकोनॉमी का दीर्घकालिक खाका 'अमृत काल विजन 2047' भी लॉन्च किया और दीनदयाल बंदरगाह प्राधिकरण में टूना टेकरा 'ऑल वेदर डीप ड्राफ्ट टर्मिनल' की आधारशिला रखी।

## 5. वियतनाम में महात्मा गांधी की प्रतिमा का अनावरण

- विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर ने वियतनाम के ताओ डैन पार्क में महात्मा गांधी की प्रतिमा का अनावरण किया।
- उन्होंने भारत और वियतनाम के बीच दोस्ती के इस क्षण के प्रतीकवाद पर जोर दिया।

## 6. ईवी-रेडी इंडिया डैशबोर्ड

- केंद्रीय मंत्री आरके सिंह ने ईवी-रेडी इंडिया डैशबोर्ड लॉन्च किया।
- डैशबोर्ड एक मुफ़्त डिजिटल प्लेटफ़ॉर्म है जो इलेक्ट्रिक वाहन से संबंधित मामलों पर वास्तविक समय पर सहायता प्रदान करता है।

• इसमें 2030 तक इलेक्ट्रिक वाहनों में 45 प्रतिशत की वृद्धि का अनुमान लगाया गया है।

### 7. समलैंगिक विवाह याचिका खारिज

• मुख्य न्यायाधीश डीवाई चंद्रचूड़ की अध्यक्षता वाली पांच न्यायाधीशों की पीठ ने समलैंगिक विवाह को वैध बनाने की मांग वाली याचिका को खारिज कर दिया।

## कैबिनेट की मंजूरी

### 8. हरित ऊर्जा गलियारा चरण-॥

- आर्थिक मामलों की कैबिनेट सिमिति ने लद्दाख में 13 गीगावॉट नवीकरणीय ऊर्जा परियोजना के लिए ग्रीन एनर्जी कॉरिडोर (जीईसी) चरण- ॥ परियोजना को मंजूरी दे दी।
- इस परियोजना को वित्त वर्ष 2029-30 तक पूरों करने का लक्ष्य है, जिसकी कुल अनुमानित लागत रु.
  20,773.70 करोड़।
- यह परियोजना 2030 तक गैर-जीवाश्म ईंधन से 500 गीगावॉट स्थापित बिजली क्षमता के भारत के लक्ष्य में योगदान देगी।

## 9. रबी फसलों के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी)।

- आर्थिक मामलों की कैबिनेट सिमिति ने विपणन सीजन 2024-25 के लिए सभी अनिवार्य रबी फसलों के लिए बढ़े हुए न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) को मंजूरी दे दी।
- एमएसपी में सबसे ज्यादा बढ़ोतरी मसूर दाल के लिए 20 रुपये की मंजूरी दी गई। 425 प्रति क्विटल, इसके बाद रेपसीड और सरसों रु. 200 प्रति क्विटल.
- इस कदम का उद्देश्य किसानों के लिए लाभकारी मूल्य सुनिश्चित करना और आयात पर निर्भरता कम करके फसल विविधीकरण को प्रोत्साहित करना है।

# अपडेट रहें | 18 अक्टूबर 2023 के प्रमुख करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें <u>फेसबुक, तार</u> और ट्विटर नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लें<u>वेबसाइट</u>आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- सब खुला जांचें<u>सरकारी नौकरियाँ 2023</u> यहाँ

Stay updated on the latest happenings with our top current affairs for October 18, 2023. Download the free PDF for in-depth insights.

- Stay Updated | Top Current Affairs October 18th, 2023
- Download PDF for the Today's Top Current Affairs for October 18th, 2023 in Hindi and English

Welcome to today's roundup of the most important current affairs for October 18, 2023. We bring you the latest news and insights to keep you informed.

#### 1. National Film Awards 2023

- The 69th National Film Awards were presented by President Draupadi Murmu.
- Best Film Award went to 'Rocketry: The Nambi Effect' directed by Madhavan.
- Alia Bhatt was awarded Best Actress for 'Gangubai Kathiawadi,' and Kriti Sanon for 'Mimi.'
- The award for the Best Entertainer was given to the popular film 'R-R-R.'

#### 2. Asian Para Games in China

- The fourth Asian Para Games are set to be held in Hangzhou, China, from October 22 to 28, 2023.
- India will be represented by a 446-member contingent, including 303 athletes, with 191 male and 112 female participants.
- In the recently concluded Asian Games, India secured fourth place with 107 medals.

### 3. Defense Ministry Signs Agreement with Cochin Shipyard Limited

- The Defense Ministry has signed an agreement with Cochin Shipyard Limited for the mid-life upgrade of INS Beas at a cost of Rs 313.42 crore.
- After the upgrade, INS Beas will rejoin the Indian Navy by 2026.

### 4. Global Maritime India Summit 2023

- The Global Maritime India Summit 2023 is being organized in Mumbai from October 17 to 19.
- Prime Minister Narendra Modi inaugurated the summit through video conferencing.
- PM Modi also launched the long-term blueprint of Blue Economy 'Amrit Kaal Vision 2047' and laid the foundation stone of Tuna Tekra 'All Weather Deep Draft Terminal' at Deendayal Port Authority.

#### 5. Statue of Mahatma Gandhi Unveiled in Vietnam

- Foreign Minister Dr. S Jaishankar unveiled the statue of Mahatma Gandhi in Tao Dan Park, Vietnam.
- He emphasized the symbolism of this moment for friendship between India and Vietnam.

### 6. EV-Ready India Dashboard

- Union Minister RK Singh launched the EV-Ready India dashboard.
- The dashboard is a free digital platform that offers real-time assistance on electric vehicle-related matters.
- It projects a 45 percent increase in electric vehicles by 2030.

### 7. Same-Sex Marriage Petition Rejected

 A five-judge bench, headed by Chief Justice DY Chandrachud, rejected a petition demanding the legalization of same-sex marriage.

### **Cabinet Approvals**

### 8. Green Energy Corridor Phase-II

- The Cabinet Committee on Economic Affairs approved the Green Energy Corridor (GEC)
  Phase-II project for a 13 GW Renewable Energy Project in Ladakh.
- The project is aimed to be completed by FY 2029-30 with a total estimated cost of Rs. 20,773.70 crore.
- This project will contribute to India's target of 500 GW of installed electricity capacity from non-fossil fuels by 2030.

### 9. Minimum Support Prices (MSP) for Rabi Crops

- The Cabinet Committee on Economic Affairs approved increased Minimum Support Prices (MSP) for all mandated Rabi Crops for the Marketing Season 2024-25.
- The highest increase in MSP was approved for lentils (masur) at Rs. 425 per quintal, followed by rapeseed & mustard at Rs. 200 per quintal.
- This move aims to ensure remunerative prices to farmers and incentivize crop diversification, reducing dependence on imports.

### Stay Updated | Top Current Affairs October 18th, 2023

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.
- Check all open Government Jobs 2023 Here